

Rep. Gen.le N. 1171 del 07/11/12



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

4° DIPARTIMENTO - DIFESA SUOLO E PROTEZIONE CIVILE - VIABILITA' 1° DISTRETTO
1° UNITA' OPERATIVA - PROGETTAZIONE ZONA TIRRENICA.

Determinazione N° 195/4° del 40/10/2012

LAVORI DI ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLA S.P. 43BIS PANORAMICA DELLO STRETTO NEL COMUNE DI MESSINA
Approvazione stato finale e certificato di collaudo.

Impresa: PANORAMICA SRL con sede in via Agrigento 41, 92026 Favara (AG)

Contratto: in data 11/08/2010 n° 13803 di rep., reg.to a Messina in data 30/08/2010 al n° 854 serie I. Atto Aggiuntivo del 12/10/2011 reg. a Messina in data 19/10/2011 al n°993. Atto Aggiuntivo n° 2 del 20/04/2012 annotato al n° 976 della Rubrica

IL DIRIGENTE

PREMESSO

Che il progetto principale, redatto in data Agosto 2008 dal Geom. Alessandro Maiorana, dipendente della Provincia Regionale di Messina, è stato approvato in linea tecnica dal responsabile del procedimento. ing. Giuseppe CELI, con parere n° 21 del 18/05/2009, per l'importo complessivo di € 4.000.000,00 così ripartito:

A) LAVORI		€ 3.091.438,94
1) a base d'asta		€ 61.828,78
2) per oneri irriducibili per la sicurezza		€ 3.153.267,72
3) TOTALE LAVORI		
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione		
1) Progettazione e Resp.le del Proced. (2,00% di A3)	€	63.065,35
2) Accantonamento art. 26 c. 4 L. 109/94 (2,00% di A3)	€	63.065,35
3) Imprevisti e arrotondamento	€	19.948,04
4) Oneri conferimento discarica compr. IVA (€ 13,00/m³)	€	30.000,00
5) Pubblicazione bando di gara ed avvisi ad opponendum	€	40.000,00
6) Oneri riflessi progettazione (23,80% di B2)	€	1.856,40
7) I.V.A. (20% di A3)	€	630.653,54
	€	846.732,28
		846.732,28
		€ 4.000.000,00

che la copertura finanziaria di € 4.000.000,00 è assicurata dal Decreto del Ministero delle Infrastrutture emanato di concerto con il Ministero dello Sviluppo Economico n. 14456 del 09/11/2007;



COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL DIRIGENTE Dott. Ing. G. CELI

che con asta pubblica, svolta dall'U.R.E.G.A. dal 14/01/2010 al 10/03/2010, è rimasta aggiudicataria l'ATI "ARIS" s.r.l. (capogruppo) - "Marturana Costruzioni s.r.l." ed "HERMES Costruzioni", con il ribasso del 7,3152%;

che il relativo contratto è stato stipulato in data 11/08/2010 al n° 13803 di rep. ed è stato registrato a Messina in data 30/08/2010, al n° 854 serie I;

che a seguito della costituzione della "PANORAMICA s.r.l." in data 02/02/2011 è stato stipulato l'atto aggiuntivo n° 13826 di rep. registrato a Messina in data 21/02/2011 al n° 167 serie I;

che i lavori furono consegnati in data 15/09/2010 come risulta dal relativo verbale in pari data;

che in data 18/07/2011, il direttore dei lavori, ing. Anna Chiofalo, ha redatto una perizia di variante e suppletiva, ai sensi dell'art. 25, comma 3, della L. n° 109/1994 coordinata con le norme delle RR. n° 7/2002 e n°7/2003 e ss.mm.ii., per l'importo complessivo di € 4.000.000,00, così ripartito:

LAVORI

1) IMPORTO LAVORI AL LORDO	€ 3.390.746,73	
2) ONERI DELLA SICUREZZA	<u>€ 67.787,27</u>	
3) IMPORTO LORDO COMPLESSIVO	€ 3.458.534,00	

RIBASSO D'ASTA (7,3152%) € 248.039,91

IMPORTO AL NETTO DEL R. A. € 3.142.706,83

ONERI DELLA SICUREZZA € 67.787,27

4) IMPORTO NETTO COMPLESSIVO € 3.210.494,10 € 3.210.494,10

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE

1) Progettazione e Responsabile del Procedimento	2% di A3	€ 69.170,68	
2) Prove materiale extra capitolato e arrotond.	1% di A3	€ 34.585,34	
3) Imprevisti e arrotondamento		€ 1,05	
4) Oneri conferimento scarifica (€ 2,50/mc)		€ 4.000,00	
5) Oneri confer. discarica compr. IVA (€13,00/mc)		€ 13.650,00	
6) Pubblicaz. bando di gara ed avvisi opponendum		€ 25.000,00	
7) Per allacciamenti Enel		€ 1.000,00	
8) I.V.A.	20% A4	<u>€ 642.098,82</u>	

SOMMANO € 789.505,90 € 789.505,90

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA

€ 4.000.000,00

che il relativo atto aggiuntivo è stato repertoriato al n° 13978 in data 12/10/2011 e registrato a Messina il 19/10/2011 al n° 993 serie I;

che la stessa perizia è stata approvata in linea tecnica dallo scrivente, in qualità di R.U.P., con parere n° 14 del 10/08/2011;

che in data 23/12/2011, il direttore dei lavori, ing. Anna Chiofalo, ha redatto una perizia di variante e assestamento somme, per l'adeguamento dell'aliquota IVA al 21%, per l'importo complessivo di € 4.000.000,00, così ripartito:

A) LAVORI

1) IMPORTO LAVORI AL LORDO	€ 3.380.333,68
2) ONERI DELLA SICUREZZA	<u>€ 67.579,09</u>

3)	IMPORTO LORDO COMPLESSIVO	€ 3.447.912,77	
	RIBASSO D'ASTA (7,3152%)	€ 247.278,17	
	IMPORTO AL NETTO DEL RIBASSO D'ASTA	€ 3.133.055,51	
	ONERI DELLA SICUREZZA	€ 67.579,09	
4)	IMPORTO NETTO COMPLESSIVO	€ 3.200.634,60	€ 3.200.634,60
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE			
1)	Progett. e Responsabile del Procedimento (2% di A3)	€ 68.958,26	
	Prove materiale extra capitolato	€ 30.950,00	
	Imprevisti e arrotondamento	€ 5,24	
4)	Oneri conferimento scarifica (€ 2,50/mc)	€ 1.970,00	
5)	Oneri conferimento discarica compr. IVA	€ 12.765,50	
6)	Pubblicazione bando di gara ed avvisi opponendum	€ 25.000,00	
7)	Per allacciamenti Enel	€ 1.500,00	
8)	Per prove sui calcestruzzi	€ 718,74	
9)	I.V.A. il 20% sul 1° e 2° certificato di pagamento (€ 731.780,00 + € 731.780,00) = € 1.463.560,00 (B9)	€ 292.712,00	
10)	I.V.A. il 21% su A4) – B9)	€ 364.785,67	
	SOMMANO	€ 799.365,40	€ 799.365,40
	IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA		€ 4.000.000,00

che il relativo atto aggiuntivo n° 2 è stato stipulato in data 20/04/2012 annotato al n° 976 della rubrica;

che la stessa perizia è stata approvata in linea tecnica dallo scrivente, in qualità di R.U.P., con parere n° 33 del 27/12/2011;

che l'ultimazione dei lavori è avvenuta in data 30/12/2011, come accertato dal relativo verbale redatto in data 26/01/2012, e quindi i lavori risultano ultimati entro i termini contrattuali;

che la stessa impresa esecutrice non ha sollevato alcuna riserva;

che lo stato finale è stato redatto dal direttore dei lavori in data 23/04/2012;

che il certificato di collaudo è stato redatto in data 20/09/2012 dall'ing. Giuseppe LO PRESTI che ha confermato l'importo dello stato finale;

VISTI

lo stato finale redatto in data 23/04/2012 dal direttore dei lavori, ing. Anna Chiofalo, per l'importo di € 3.200.634,60, al netto del ribasso d'asta del 7,3152%, comprensivi degli oneri irriducibili per la sicurezza;

il certificato di collaudo, redatto in data 20/09/2012 dall'ing. Giuseppe Lo Presti che ha confermato l'importo dello stato finale;

le note dello Sportello Unico Previdenziale della Cassa Edile di Messina che ha dichiarato che – per la liquidazione finale dei lavori - le Imprese PANORAMICA s.r.l. (nota del 31/07/2012), Marturana Giovanni (nota del 18/07/2012) Conbit s.r.l. (nota del 18/07/2012), e S.I.L.CO. s.r.l. (nota del 24/07/2012) risultano regolari con i versamenti dei contributi all'I.N.P.S. di Messina e alla C.E. di Messina e con il versamento dei premi e accessori all'I.N.A.I.L. di Messina ;

CONSIDERATO

che l'importo del conto finale risulta entro i limiti delle somme autorizzate, presentando sull'importo di esse, una minore spesa di € 0,00;

che, come si evince dallo stesso certificato di collaudo, i lavori sono stati eseguiti con la completa osservanza delle prescrizioni contrattuali e delle disposizioni impartite dal direttore dei lavori;

DETERMINA

APPROVARE:

- lo stato finale, redatto in data 23/04/2012 dal direttore dei lavori, ing. Anna Chiofalo, per l'importo di € 3.200.634,60 al netto del ribasso d'asta del 7,3152%, comprensivi degli oneri irriducibili per la sicurezza,
- il certificato di collaudo dei "Lavori di adeguamento e messa in sicurezza della S.P. 43Bis Panoramica dello Stretto nel Comune di Messina", redatto in data 20/09/2012 dall'ing. Giuseppe Lo Presti

LIQUIDARE E PAGARE all'impresa PANORAMICA S.R.L., la rata di saldo di € 640.127,60;
con successivo provvedimento

DICHIARARE la presente determina esecutiva ai sensi di legge, stante l'ottenimento del finanziamento di cui al Decreto del Ministero delle Infrastrutture emanato di concerto con il Ministero dello Sviluppo Economico n. 14456 del 09/11/2007;

2° DIP. 1° U.D. 7^ U.O. - IMPEGNI E PARERI

VISTO: PRESO NOTA

MESSINA

22/10/12

IL FUNZIONARIO

Il Dirigente
del 2° Dip. 1° U.D.
Dott. Antonino Calabrò

Visto: il Ragioniere Generale

